
湯津上３小学校の統合に関する説明会 教育長挨拶

教育長の篠山です。小学校の統合に関する説明会の開催に

当たり、一言ご挨拶を申し上げます。

本日はお忙しい中、遅い時間にもかかわらずお集まりいた

だきまして、誠にありがとうございます。

また、日頃から、本市教育行政の推進につきまして、ご理

解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、教育委員会では子供たちの教育環境の充実と、社会

性や人間力の成長を目的とした、望ましい学校運営の構築を

目指しておりますが、学校としての機能を最大限発揮するた

めには、ある程度の規模・集団の中で学び生活することによ

ってその効果はより高められるものと考えております。

しかしながら児童生徒数の減少は、市内小中学校におきま

しても年々その傾向が進んでいることから、本市では平成

２６年５月に大田原市立小中学校再編整備検討委員会から

提出された答申書を尊重し、市内小中学校の再編整備を推進

しているところでございます。

答申書には、湯津上地区の小学校に関しまして、佐良土小

学校、湯津上小学校、蛭田小学校の３校の統合が提案されて

おり、これまで皆様方のご意見をお伺いしてまいりました。



そして、皆様から頂戴しましたご意見や児童数の状況等を

鑑み、検討を重ねた結果、３小学校の統合を実施する方向で

進めていくことといたしました。

学校は単なる教育施設ではなく、統合は地域にとりまして

も大きな選択であるため、皆様方それぞれに様々なお考えが

あることも承知しておりますが、何卒ご理解くださいますよ

う心よりお願い申し上げます。

今後の統合に向けました進め方につきましては、このあと

担当より説明させていただきますが、より良い統合の実現に

向けましては、地域の皆様方のご協力が何より不可欠でござ

います。

子どもたちが、そして皆様方が、「統合して良かった」と

将来にわたり振り返ることができるよう、これからも変わら

ぬお力添えをいただけますことを併せてお願い申し上げま

して、説明会に当たりましての挨拶とさせていただきます。


